
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 01 Affari Generali n° 18 del 03/03/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: UTILIZZO SOMME DERIVANTI DA CONTRIBUTI DELL'UTENZA PER IL 
SERVIZIO DI CELEBRAZIONE DEI MATRIMONI CIVILI E PER LA  COSTITUZIONE 
DELLE UNIONI CIVILI. LIQUIDAZIONE ANNO 2016

Il Redattore: Iacono Maria Grazia 

VISTO il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi, come integrato con 
deliberazione di G.M. n. 464 del 12 novembre 2015 relativa a “ Modifiche ed integrazioni al 
Regolamento approvato con deliberazione di Giunta Municipale n. 221 del 12 maggio 2010 e s.m.i. 
relativo a _ Integrazione del regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi, regolamento 
riguardante l’utilizzo delle somme derivanti da contributi dell’utenza per il servizio di celebrazione 
di matrimoni civili” 
Richiamata la deliberazione della G.M. n. 282 del 28 giugno 2010 relativa a : “ Revoca disciplinare 
di organizzazione adempimenti d’ufficio e servizi resi dal Comune in occasione della celebrazione 
dei matrimoni civili, approvato con deliberazione di G.M. n. 573/04 e successive modifiche ed 
integrazioni;. – Approvazione nuovo disciplinare e tabella nuove tariffe” come da ultimo integrata 
con deliberazione di G.M. n. 606 del 29.11.16; 
Preso atto che nell’’anno 2016 sono stati celebrati n. 38 matrimoni civili e n. 2 unioni civili, al di 
fuori del normale orario di servizio:
• n. 6 matrimoni presso il Castello di Donnafugata, 
• n. 11 matrimoni presso l’Auditorium San Vincenzo Ferreri a Ragusa Ibla
• n. 7 matrimoni presso l’Aula Consiliare,
• n. 16 negli uffici di stato civile appositamente costituiti fuori la casa comunale
per l’importo complessivo di €.  11.380,00;

CHE la quota del 50% dei suddetti introiti è destinata, quale salario accessorio, a favore oltre che 
dell’Ufficiale di Stato civile che ha celebrato il matrimonio anche del personale amministrativo e 
non che assiste lo stesso, in occasione delle celebrazioni, al di fuori dell’orario ordinario di servizio;

Richiamata la deliberazione della Giunta Municipale n. 633 del 20.12.16  relativa a : 
“autorizzazione sottoscrizione accordo decentrato stralcio del 1°  dicembre 2016 per la ripartizione 

Pagina 1/3



e l'utilizzo delle risorse decentrate per il personale per l'anno 2016 (art. 17 ccnl 1/4/1999). la quale 
riporta tra le spese variabili: Incentivi personale per matrimoni di rito civile, la previsione di €. 
9.070,29; 

VISTE le comunicazioni del Responsabile del Settore “Turismo, cultura e sport” e del Responsabile 
dei Servizi demografici, relative agli interventi del personale dei rispettivi settori, che nell’anno 
2016 hanno prestato il servizio in parola in occasione della celebrazione dei sopraccitati matrimoni 
civili ed unioni civili;

RITENUTO che occorre provvedere alla liquidazione delle spettanze di cui all’oggetto;

VISTI i prospetti di liquidazione, predisposti dal Funzionario responsabile dei servizi demografici 
sig.ra Maria Grazia Iacono, secondo le disposizioni di cui all’art. 4 del Regolamento di cui alla 
deliberazione della GM n. 221/2010 e s.m.i.;

VISTO l’art. 1, comma 192 della legge 23.12.2005 n. 266 che sancisce che le risorse aggiuntive dei 
Fondi devono coprire tutti gli oneri accessori, ivi compresi quelli a carico delle amministrazioni, 
anche se di pertinenza di altri capitoli di spesa;

VISTO il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;,

RICHIAMATO l’art. 107 del T.U. 267/2000 ed il D.Lvo n. 165/2007 e succ. modifiche che 
attribuiscono la competenza nella materia di che trattasi al Dirigente competente, datore di lavoro 
del dipendente interessato;

DATO ATTO che:
- con deliberazione di C.C. n. 54 del 04.08.2016 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 

(DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2016-2018;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 433 del 09.08.2016 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 

(PEG) 2016-2018;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 31 del 30.01.2017, nelle more di approvazione del bilancio di 

previsione 2017-2019, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) provvisorio per l’esercizio 
finanziario 2017 quale seconda annualità del triennio 2016-2018;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
richiamati;
Visto l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 30.10.1997, che attribuisce ai dirigenti di 
settore la gestione delle attività finanziarie nell’ambito degli obiettivi assegnati al settore di 
competenza;

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle determinazioni dirigenziali;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche ed 
integrazioni

DETERMINA 

Dato atto che nell'anno 2016 è stato accertato, l'importo complessivo di € 
11.380,00 ai competenti capitoli di entrata 182, acc. n. 181, per l'importo di 
€. 1.990,00 (matrimoni civili celebrati al Castello di Donnafugata)e cap. 215 
acc. n.84, per l'importo di €. 9.390,00 (matrimoni civili celebrati presso aula 
consiliare ed altri siti);

1) di liquidare e pagare al personale di cui all'allegato elenco parte integrate 
del presente provvedimento, l'incentivo di che trattasi imputando la spesa 
complessiva di € 4.809,45, come di seguito riportato:

Pagina 2/3



- € 3.635,64 al cap. 1307.2, imp.1902.16 FPV,cod.Bilancio 01.07.-1.01.01.01.004, 
del PEG 2017;
- € 865,28 al cap. 2175.1, imp. 1905.16 FPV, cod. bilancio 01.11-1.01.02.01.001, 
del PEG 2017;
- € 309,03 al cap. 2175.5, imp. 1906.16 FPV, cod. bilancio 01.11-1.01.02.01.001, 
del PEG 2017;

SCADENZA: 31.12.2017 
- di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

 

Ragusa,  04/04/2017 Dirigente 
DI STEFANO SANTI / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

